
25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 1/40

NÚMERO 6722 ABRIL DE 2024

Sexta-feira, 26 de Abril de 2024 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6722

SUMÁRIO

2

13

17

18

20

25

26

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Gabinete do Secretário de 
Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Conselho Municipal de 
Contribuintes

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais

34

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Central de Compras Judicializadas

38

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos 

Conselhos
IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos 
Oficiais

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da 
Prefeitura de Limeira, Centro de Promoção Social Municipal
(CEPROSOM), Câmara Municipal, Ins�tuto de Previdência Municipal de 
Limeira (IPML), Poder Judiciário e En�dades Assistenciais.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da 
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº 
5909, de 02 de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

Demais edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser
consultadas por meio do endereço eletrônico:
h�ps://limeira.sp.gov.br/jornaloficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer
realização de cadastro.

h�ps://limeira.sp.gov.br/diariooficial

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 2/40

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 3/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 4/40

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 5/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 6/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 7/40

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 8/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 9/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 10/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 11/40

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 12/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 13/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de Pessoas Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 14/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
Departamento de Gestão de Suprimentos

Limeira - Edição nº 6722, 26 de
Abril de 2024

EDITAL: 10/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 63.558/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BOBINA TÉRMICA PARA ATENDIMENTO AO PEDÁGIO MUNICIPAL.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 16/05/2024 às 09:30 horas.

EDITAL: 59/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 12.296/2023

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA –
CONSTRUÇÃO, REFORMA E REVITALIZAÇÃO NO HORTO FLORESTAL – 4ª ETAPA.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 12/06/2024 às 09:30 horas.

Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a
gravação em mídia, desta forma o interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão de Suprimentos da
Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 às 16h00, de segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferreira, nº 179 – Centro ou ainda
mediante o recolhimento da taxa de R$ 0,37 (trinta e sete centavos) por folha de acordo com o Decreto Municipal nº 337 de 27 de dezembro
de 2023.

Limeira, 25 de abril de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados do processo administra�vo nº 10.671/2024 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LEVANTAMENTO DOS DADOS E ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO QUE SERVIRÁ DE BASE PARA O CALCULO DO VALOR
MÉDIO DO VTN, que a Autoridade Competente Revogou a contratação em favor da empresa GVC Engenharia, Projeto e Avaliações Ltda.

Limeira, 23 de abril de 2024

José Aparecido Vido� – Secretário Municipal de Fazenda

O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônico nº 199/2023 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E UTILITÁRIOS, SEM COMBUSTÍVEL E SEM CONDUTOR, que fica agendado o dia
30/04/2024 às 11:00 horas para retomada da sessão pública.

Limeira, 25 de abril de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônico nº 158/2023 que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CONES PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, que fica agendado o dia 29/04/2024 às 11:00 horas para retomada da sessão pública.

Limeira, 25 de abril de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônico nº 158/2023 que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
CONES PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA, que o recurso interposto pela empresa EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA foi
Deferido pela Autoridade Competente.

Limeira, 10 de abril de 2024

Rodrigo Oliveira – Secretário Municipal de Mobilidade Urbana



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 15/40

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administra�vo n° 60.667/2023, dispensa nº 694/2023, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE CARRETA
BASCULANTE PARA TRANSPORTE DO TRATOR DE CORTAR GRAMA, através da empresa LD UNIDADES MÓVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA, pelo
valor total de R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).

Limeira, 22 de abril 2024.

Luiz Augusto Zanon- Secretário Municipal de Esporte e Lazer

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administra�vo n° 8.237/2024, dispensa nº 92/2024, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE ÓLEO DE
MOTOR, através da empresa WEST PARTS PEÇAS E LUBRIFICANTES LTDA, pelo valor total de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Limeira, 22 de abril 2024.

Luiz Augusto Zanon- Secretário Municipal de Esporte e Lazer

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 74, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administra�vo n° 15.949/2024, inexigibilidade nº 27/2024, foi AUTORIZADO pela Autoridade CONTRATAÇÃO DO GRUPO
REMINISCÊNCIAS PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL NO DIA NACIONAL E MUNICIPAL DO CHORO EM 25 DE ABRIL DE 2024, NO TEATRO VITÓRIA,
através da empresa TANIA MARIA PAULINO DE LIMA, pelo valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Limeira, 24 de abril 2024.

Evandro Leite da Silva- Secretário Municipal de Cultura

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 74, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administra�vo n° 16.136/2024, inexigibilidade nº 31/2024, foi AUTORIZADO pela Autoridade CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ARTÍSTICOS DA ORQUESTRA DE VIOLEIROS TOM DA TERRA, QUE FARÁ 10 (DEZ) APRESENTAÇÕES COM REPERTÓRIO TÍPICO DA CULTURA
CAIPIRA, CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, através da empresa EMANUEL MASSARO, pelo valor total de R$ 14.000,00
(quatorze mil reais).

Limeira, 25 de abril 2024.

Evandro Leite da Silva- Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO ATA E TERMO ADITIVO

ATA Nº: 96/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 152/2023, PROCESSO Nº: 33.609/2023, OBJETO: Eventual aquisição de equipamentos de
proteção de individual, DETENTORA DA ATA: Kynsan Comércio Importação e Exportação Ltda, CNPJ n° 36.983.772/0001-38, VALOR TOTAL: R$
4.620,00 (quatro mil seiscentos e vinte reais), DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024, PRAZO: Por 12 (doze) meses contados a par�r de 22 de abril
de 2024.

ATA Nº: 97/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 152/2023, PROCESSO Nº: 33.609/2023, OBJETO Eventual aquisição de equipamentos de
proteção de individual, DETENTORA DA ATA: Nacional Safety Equipamentos de Segurança Ltda, CNPJ n° 24.402.903/0001-67, VALOR TOTAL: R$
9.219,63 (nove mil duzentos e dezenove reais e sessenta e três centavos), DATA DA ASSINATURA: 22/04/2024, PRAZO: Por 12 (doze) meses
contados a par�r de 22 de abril de 2024.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 53/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 238/2021 - PROCESSO Nº: 10.983/2024, OBJETO:
Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para fornecimento de serviços de implantação, treinamento, conversão
de dados, customização, cessão de uso de licença por tempo determinado, manutenção corre�va e legal, bem como atendimento técnico
especializado para sistema de gestão de saúde em plataforma web, PRORROGAÇÃO DE PRAZO, VALOR E REAJUSTE DE CONTRATO,
CONTRATADA: Maestro Sistemas Públicos Ltda, CNPJ. n° 09.242.167/0001-33, VALOR DO REAJUSTE: R$ 5.278.485,84 (cinco milhões duzentos
e setenta e oito mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024, PRAZO: Por 24
(vinte e quatro) meses contados a par�r de 16 de março de 2024.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 97/2023 – DISPENSA Nº: 03/2023 - PROCESSO Nº: 4.961/2024, OBJETO: Contratação de
empresa ou profissional devidamente habilitado para realização de sessões de fonoaudiologia ambulatorial com es�mulo da linguagem e
motricidade oral em atendimento ao Mandado Judicial n° 1008035-15.2018.8.26.0320, PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR DE CONTRATO,
CONTRATADA: M. da Silveira Lima Fisioterapeuta ME, CNPJ n° 24.742.178/0001-76, VALOR: R$ 14.175,00 (catorze mil cento e setenta e cinco
reais), DATA DA ASSINATURA: 20/03/2024, PRAZO: Por 12 (doze) meses contados a par�r de 19 de abril de 2024.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 211/2023 – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 12/2023 – PROCESSO Nº 67.307/2023,
OBJETO: Eventual aquisição de medicamentos para atendimento a mandados judiciais a�vos e com previsão para inclusão de novos
medicamentos, levantados pela progressão da demanda, TERMO DE ALTERAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, INTERESSADA: R.P.4



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 16/40

Distribuidora de Medicamentos Ltda, CNPJ n° 04.851.958/0001-47, DA ALTERAÇÃO: Fica cancelado o item nº 54 da Ata de Registro de Preços,
DATA DA ASSINATURA: 04/04/2024.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 63/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 80/2022 - PROCESSO Nº: 67.478/2023, OBJETO:
Contratação de empresa especializada para realização de exames de ultrassom, ADITIVO DE VALOR DE CONTRATO, CONTRATADA: Sanklech
Serviços Médicos Ltda, CNPJ n° 28.993.311/0001-18, VALOR: R$ 90.497,52 (noventa mil quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois
centavos) DATA DA ASSINATURA: 15/04/2024.

RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº: 130/2022– PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 42/2022 - PROCESSO Nº: 18.228/2024, OBJETO: Rescisão
Unilateral do contrato n° 132/2022- Contratação de empresa para manutenção do sistema de controle em arrecadação de tarifas de pedágio
– so�ware já existente, CONTRATADA: J.C. Gasparini Instalações ME, CNPJ n° 21.459.306/0001-80, DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 17/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Gabinete do Secretário de Educação Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 18/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - Conselho Municipal de Contribuintes Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024

Conselho Municipal de Contribuintes

Conforme disposto na Lei n.º 5.624/2015, que cria o Conselho Municipal de Contribuintes, ins�tuído para julgar em 2ª e úl�ma
instância administra�va os recursos interpostos decorrentes de lançamentos de impostos, taxas, contribuições e infrações à
legislação tributária municipal, e no ar�go 45 do Decreto Municipal nº 243/2016, ficam publicadas as decisões dos julgamentos
da sessão ordinária ocorrida no dia 24 de abril de 2024:

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 55248/2019 e apensos

Interessado: INNC SERVIÇOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 18.468.377/0002-16

Conselheira Relatora: Hérica Vaz de Arruda

EMENTA

ISSQN/TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO/MULTAS POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS – NULIDADE
DOS LANÇAMENTOS, INCONSTITUCIONALIDADE DA TAXA E TRIBUTAÇÃO ISSQN FIXO. NÃO CABIMENTO. CARACTERIZADOS OS
FATOS GERADORES TRIBUTÁVEIS NO MUNICÍPIO. ATIVIDADE NÃO PERMITIDA PARA TRIBUTAÇÃO FIXA. RECURSO CONHECIDO E
NÃO PROVIDO.

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 56368/2021 e apensos

Interessado: SANDRA D'ADONA ME

CNPJ: 11.306.241/0001-80

ADV: SERGIO C. BAPTISTELLA FILHO (OAB 142922/SP)

Conselheiro Relator: Leonardo Marcio

EMENTA

MULTA POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA - REINCIDÊNCIA. APLICAÇÃO DA MULTA EM DOBRO. BIS IN IDEM.
INOCORRÊNCIA. PAGAMENTO DA MULTA NÃO ISENTA DO CUMPRIMENTO DA OBRIGAÇÃO. RECURSO CONHECIDO E NÃO
PROVIDO.

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 56838/2021 e apensos

Interessado: PAULO RICARDO NARESSI POLETTI

CPF/MF: 278.279.088-96

ADV: LILIAN NARESSI POLETTI (OAB 247751/SP)

Conselheira Relatora: Hérica Vaz de Arruda

EMENTA



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 19/40

ISSQN FIXO – REVISÃO DE VALORES LANÇADOS. AUSÊNCIA DE FATO GERADOR. SUSPENSÃO DE ATIVIDADES QUARENTENA
COVID-19. REMISSÃO. FALTA DE PREVISÃO LEGAL. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 4139/2022 e apenso

Interessado: BRAZ DONIZETTI DE OLIVEIRA

CPF/MF: 996.898.128-15

ADV: MARCOS ANTONIO (OAB 418128/SP)

Conselheira Relatora: Janice Helena Bertolo�o

EMENTA

IPTU – AUSÊNCIA DE MELHORAMENTOS ELENCADOS NO ARTIGO 32, § 1º DO CTN. INAPLICABILIDADE. IMÓVEL EM ZONA DE
EXPANSÃO URBANA. SÚMULA Nº 626 DO STJ. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 4144/2022 e apenso

Interessado: BRAZ DONIZETTI DE OLIVEIRA

CPF/MF: 996.898.128-15

ADV: MARCOS ANTONIO (OAB 418128/SP)

Conselheira Relatora: Janice Helena Bertolo�o

EMENTA

IPTU – AUSÊNCIA DE MELHORAMENTOS ELENCADOS NO ARTIGO 32, § 1º DO CTN. INAPLICABILIDADE. IMÓVEL EM ZONA DE
EXPANSÃO URBANA. SÚMULA Nº 626 DO STJ. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.

RECURSO VOLUNTÁRIO

Processo Administra�vo nº: 37757/2023 e apenso

Interessado: NEWMAQ ELETRODOMÉSTICOS LTDA

CNPJ: 05.382.997/0001-05

ADV: MARCIO DE ALMEIDA (OAB 174247/SP)

Conselheira Relatora: Janice Helena Bertolo�o

EMENTA

IPTU – AUSÊNCIA DE MELHORAMENTOS ELENCADOS NO ARTIGO 32, § 1º DO CTN. INAPLICABILIDADE. IMÓVEL EM ZONA DE
EXPANSÃO URBANA. SÚMULA Nº 626 DO STJ. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO.



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 20/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 21/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 22/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 23/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 24/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 25/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Central de Compras Judicializadas Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administra�vo nº 9.390/2024, foi deferido pelo Secretário Municipal de Saúde, para atendimento ao
Mandado JudiciaL nº 0009702-77.2023.8.26.0320, através das empresas DROGARIA SÃO LUIZ DE LIMEIRA LTDA, pelo valor de
R$ 333,00 (Trezentos e trinta e três reais) e FARMAVIP PRINCESA DROGARIA LTDA., pelo valor de R$ 117,00 (Cento e dezessete
reais).

Limeira, 25 de abril de 2024.

Dr. Vitor S. C. dos Santos

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administra�vo nº 11.827/2024, foi deferido pelo Secretário Municipal de Saúde, para atendimento ao
Mandado Judicial nº 1014433-02.2023.8.26.0320, através da empresa GREENCARE PHARMA COMÉRCIO ATACADISTA DE
MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS LTDA, pelo valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais).

Limeira, 25 de abril de 2024.

Dr. Vitor S. C. dos Santos

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administra�vo nº 11.828/2024, foi deferido pelo Secretário Municipal de Saúde, para atendimento ao
Mandado Judicial nº 0000453-68.2024.8.26.0320, através da empresa GABRIEL DA GAMA GALACHE, pelo valor de R$ 24.600,00
(Vinte e quatro mil e seiscentos reais).

Limeira, 25 de abril de 2024.

Dr. Vitor S. C. dos Santos

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no ar�go 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021, e considerando o que
consta do processo administra�vo nº 12.083/2024, foi deferido pelo Secretário Municipal de Saúde, para atendimento aos
Mandados Judiciais nº 1006682-71.2017.8.26.0320 e nº 0019639-53.2019.8.26.0320, através das empresas JOSE ERENILSON
PALHARES 61622621468, pelo valor de R$ 288,00 (Duzentos e oitenta e oito reais) e SAMAPI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA, pelo valor de R$ 290,40 (Duzentos e noventa reais e quarenta centavos).

Limeira, 25 de abril de 2024.

Dr. Vitor S. C. dos Santos

Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 26/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Planejamento Territorial Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024

NOTIFICAÇÃO DEPLAN Nº 170/2024
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.389/2015 

No�ficado: Associação de Moradores e Proprietários do
Condomínio Estância Os Atalaias

Representante: Valdir Nepomuceno

CPF: 160.xxx.xxx-01

Endereço: Rua Rosa Della Cole�a Malamam,45 - Jd. Mª Helena -
Limeira/SP - CEP: 13487-018

Endereço do Imóvel em
Regularização:

Estrada Municipal LIM 346 - Bairro dos Loiolas -
Limeira/SP

Matrícula do Imóvel (Reurb): 13.421 – 1º CRI

Data de Emissão: 19/04/2024

CONSIDERANDO o processo administra�vo para regularização fundiária protocolizado sob nº 9.389/2015;
CONSIDERANDO a Nota de Instrução nº 024/2018, publicada em 27/09/2018, cujo prazo para atendimento é de 60 dias,
prorrogáveis por, no máximo, 120 dias;
CONSIDERANDO que a referida etapa da N.I. não foi concluída há 2031 dias (1242 dias sob responsabilidade do interessado)
após sua publicação;
Fica o núcleo “CONDOMÍNIO ESTÂNCIA OS ATALAIAS”, NOTIFICADO a cumprir integralmente todas as exigências da Nota de
Instrução n° 024/2018 no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, impreterivelmente, não havendo prorrogação de prazo prevista
em lei, sob pena de lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além de medidas judiciais cabíveis para desfazimento
do núcleo de acordo com § 3º do art. 14 da L.C. nº 813/18.
Em tempo, ra�ficamos que o referido prazo trata-se de cumprimento integral da N.I. e não do simples atendimento de
comunique-ses que possam vir a serem emi�dos.
Lei Municipal nº 813/2018
"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:
(...)
V - O descumprimento do prazo de 180 (cento e oitenta) dias estabelecido para o atendimento de cada etapa desta Lei
Complementar;
(...)
Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:
(...)
3º Os núcleos enquadrados no inciso V do ar�go 13 serão no�ficados pela Municipalidade para que, no prazo máximo d 60
(sessenta) dias, impreterivelmente, apresenta a documentação per�nente à etapa em que se encontra a Reurb, sob pena de
lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.
(...)
7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no
prazo de 15 (quinze) dias do seu recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou
associações, adquirentes e intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial
da Municipalidade.
Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:
III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;

Limeira, 19 de abril de 2024.
Michelle M. Bais



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 27/40

Diretora de Planejamento Territorial
Secretaria de Urbanismo



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 28/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Planejamento Territorial Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024

NOTIFICAÇÃO DEPLAN Nº 171/2024
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.082/2015 

No�ficado: Associação dos Moradores e Proprietários de Chácaras
Condomínio Alto Verde do Pinhal

CNPJ: 22.264.419/0001-93

Representante: Josair Pescarolli

Endereço: Condominio Alto Verde do Pinhal - Chácara Gleba e S/N -
Ribeirão do Pinhal - Limeira/SP - CEP: 13480-970

Endereço do Imóvel em
Regularização:

Caminho de Servidão com acesso pela Estrada Municipal
LIM 357 - Pinhalzinho - Limeira/SP

Matrícula do
Imóvel (Reurb): 24.909 –1° CRI

Data de Emissão: 19/04/2024

CONSIDERANDO o processo administra�vo para regularização fundiária protocolizado sob nº 9.082/2015;
CONSIDERANDO a Nota de Instrução nº 047/2021, publicada em 15/06/2021, cujo prazo para atendimento é de 60 dias,
prorrogáveis por, no máximo, 120 dias;
CONSIDERANDO que a referida etapa da N.I. não foi concluída há 1039 dias (743 dias sob responsabilidade do interessado)
após sua publicação;
Fica o núcleo “RECANTO ALTO VERDE DO PINHAL”, NOTIFICADO a cumprir integralmente todas as exigências da Nota de
Instrução n° 047/2021 no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, impreterivelmente, não havendo prorrogação de prazo prevista
em lei, sob pena de lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além de medidas judiciais cabíveis para desfazimento
do núcleo de acordo com § 3º do art. 14 da L.C. nº 813/18.
Em tempo, ra�ficamos que o referido prazo trata-se de cumprimento integral da N.I. e não do simples atendimento de
comunique-ses que possam vir a serem emi�dos.
Lei Municipal nº 813/2018
"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:
(...)
V - O descumprimento do prazo de 180 (cento e oitenta) dias estabelecido para o atendimento de cada etapa desta Lei
Complementar;
(...)
Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:
(...)
3º Os núcleos enquadrados no inciso V do ar�go 13 serão no�ficados pela Municipalidade para que, no prazo máximo d 60
(sessenta) dias, impreterivelmente, apresenta a documentação per�nente à etapa em que se encontra a Reurb, sob pena de
lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.
(...)
7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no
prazo de 15 (quinze) dias do seu recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou
associações, adquirentes e intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial
da Municipalidade.
Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:
III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 29/40

Limeira, 19 de abril de 2024.
Michelle M. Bais

Diretora de Planejamento Territorial
Secretaria de Urbanismo



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 30/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Planejamento Territorial Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024

NOTIFICAÇÃO DEPLAN Nº 172/2024
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 47.311/2018 

No�ficado: Chácara Simonelli

Representante: Cris�ana Simonelli

CPF: 139.xxx.xxx-89

Endereço: Rua Luiza Fossato de Oliveira, 536 - Chácara Boa Vista da
Graminha - Limeira/SP - CEP: 13482-500

Endereço do Imóvel em
Regularização:

Caminho de Servidão 1,2 KM após acesso pela Rodovia
Laércio Corte SP147, KM 06 - Bairro da Graminha -
Limeira/SP

Matrícula do
Imóvel (Reurb): 45.261 – 2º CRI

Data de Emissão: 19/04/2024

CONSIDERANDO o processo administra�vo para regularização fundiária protocolizado sob nº 47.311/2018;
CONSIDERANDO a Nota de Instrução nº 036/2021, publicada em 09/06/2021, cujo prazo para atendimento é de 60 dias,
prorrogáveis por, no máximo, 120 dias;
CONSIDERANDO que a referida etapa da N.I. não foi concluída há 1045 dias (220 dias sob responsabilidade do interessado)
após sua publicação;
Fica o núcleo “CHÁCARA SIMONELLI”, NOTIFICADO a cumprir integralmente todas as exigências da Nota de Instrução n°
036/2021 no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, impreterivelmente, não havendo prorrogação de prazo prevista em lei, sob
pena de lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além de medidas judiciais cabíveis para desfazimento do núcleo de
acordo com § 3º do art. 14 da L.C. nº 813/18.
Em tempo, ra�ficamos que o referido prazo trata-se de cumprimento integral da N.I. e não do simples atendimento de
comunique-ses que possam vir a serem emi�dos.
Lei Municipal nº 813/2018
"Art. 13 Serão passíveis de autuações e multas as seguintes infrações:
(...)
V - O descumprimento do prazo de 180 (cento e oitenta) dias estabelecido para o atendimento de cada etapa desta Lei
Complementar;
(...)
Art. 14 Ficam previstos os seguintes procedimentos, a serem adotados pela Municipalidade:
(...)
3º Os núcleos enquadrados no inciso V do ar�go 13 serão no�ficados pela Municipalidade para que, no prazo máximo d 60
(sessenta) dias, impreterivelmente, apresenta a documentação per�nente à etapa em que se encontra a Reurb, sob pena de
lavratura de Auto de Infração e Imposição de Multa, além da adoção de medidas judiciais cabíveis, para seu desfazimento.
(...)
7º Lavrado o Auto de Infração e Imposição de Multa, o autuado será no�ficado para cumprir a exigência ou impugná-lo no
prazo de 15 (quinze) dias do seu recebimento ou de sua publicação.
8º Poderão ser autuados os proprietários dos imóveis, loteadores, diretores ou gerentes de sociedades, inclusive imobiliárias ou
associações, adquirentes e intermediários.
9º Caso não seja encontrado o agente a ser no�ficado, a no�ficação ou infração deverá ser publicada em edital no Jornal Oficial
da Municipalidade.
Art. 15 Às infrações de que trata o ar�go 13, serão aplicadas as seguintes multas:
III - Infrações de que tratam os incisos V e VI do ar�go 13, multa de 100 (cem) UFESP's;



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 31/40

Limeira, 19 de abril de 2024.
Michelle M. Bais

Diretora de Planejamento Territorial
Secretaria de Urbanismo



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 32/40

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - Licenciamento Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024

EDITAL Nº 290 – 25 DE ABRIL DE 2024

ROBSON ROBERTO MARCHI, Diretor de Licenciamento da Secretaria de Urbanismo da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado
de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente EDITAL ou dele conhecimento �verem, que fica no�ficado o proprietário infrator
constante abaixo:

No�ficação nº 304/2024

Nome do Proprietário: JOSE CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS

Endereço do Imóvel: RUA BENTO FRANCO MACHADO, 636

Bairro: JARDIM SANTA ADÉLIA

Inscrição Cadastral: 4011027000

Data de Emissão: 04/04/2024

Fica V. Sª. ciente de que esta obra está EMBARGADA (paralisada) nesta data, por estar em desacordo com a legislação municipal
vigente. Caso o presente embargo seja descumprido, será emi�do Auto de Infração e lançado para a inscrição acima o valor
equivalente a 100 UFESP's, de acordo com o Código de Obras - Lei 1096/69 e Plano Diretor - Lei Complementar nº 442/2009.

Lei nº 1096/1969 - Código de Obras

''A Prefeitura, por intermédio das repar�ções competentes, procederá o embargo das construções quando estas es�verem
incluídas numa ou mais das hipóteses seguintes:

1. a) quando a construção es�ver sendo executada sem a licença da Prefeitura;
2. b) quando a construção es�ver sendo executada em desacordo com as plantas aprovadas;
3. c) quando constatar que a construção oferece perigo para a saúde ou segurança do público, ou do própriopessoal da obra;
4. d) quando o responsável pela obra recusar-se a atender qualquer in�mação.''

Lei Complementar 442/2009 - Plano Diretor

''Art.303 Além das multas es�puladas nos ar�gos anteriores serão aplicáveis aos proprietários ou executor as seguintes multas:

I - Execução de serviços ou obras sem alvará de construção ou em desacordo com o projeto aprovado ou, ainda contra
disposi�vos desta lei: 100 UFESP's ou outro índice subs�tu�vo a esta;

Art.304 O embargo será aplicado nos seguintes casos:

I - Quando es�ver sendo executado qualquer serviço ou obra sem prévia licença da Prefeitura ou em desacordo com as
restrições desta Lei.''

Obs.: Processo 28750 Regularização Onerosa. Executando obras sem alvará.



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 33/40

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e quatro.

___________________________________________

ROBSON ROBERTO MARCHI

Diretor de Licenciamento



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 34/40

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 35/40



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 36/40

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 37/40

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 38/40

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 39/40

IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6722, 26 de Abril de 2024



25/04/2024, 16:06 Limeira - Edição nº 6722, 26 de abril de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=18562 40/40


		2024-04-25T17:40:30-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




